uyunmasının tavsiye edilmesindeki hikmet, başka hadîslerden36 anlaşıldığı üzere sabah ve

30Deylemî, el-Firdevs, 4/266 (No: 6781); Alâüddîn Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik el-Hindî Alî el-Müttakî,
Kenzü’l-ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef’âl, thk. Bekri Hayyânî, Saffet es-Sakkâ (Beyrût : Müessesetü’r-Risâle,
1401/1981), 10/16 (No: 28147).
31Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, thk. Habîburrahmân el-A’zamî (Beyrût : el-
Meclisü’l-İlmî, 1403/1983), 1/530 (No: 2026, 2027).
32Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân ed-Dârimî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), “Siyer”,
1.
33Kaynaklarda Esmâ bt. U’meys’ten gelen ve Hz. Peygamber (s.a.v.)'in ikindi namazını kıldıktan sonra Hz.

الأْوَْزَا حَدَّثنَيِ ابْنُ عُلاَثةََ، حَدَّثنََا بْنُ حَصِینٍ، عَمْرُو حَدَّثنََا یَعْلىَ أبَُو عَنْ قَالَ عَنْ عُرْوَةَ، ھْرِيِّ، الزُّ عَنِ ، عِيُّ

لُومَنَّ إلاَِّ نفَْسَھ" عَائِشَةَ، أنََّ النَّبيَِّ صَلَّى اللهُ عَلَیْھِ وَسَلَّمَ قاَلَ: "مَنْ نَامَ بَعْدَ الْعصَْرِ فَاخْتلُِسَ عَقْلُھُ فَلاَ یَ

Ebû Ya’lâ (ö. 307/919) Amr b. Hasîn (ö. 231/845) İbn Ulâse (ö. 168/784)) el-

Evzâî (ö. 157/774) ez-Zührî (ö. 124/742) Urve (ö. 94/713) Aişe (ö. 58/678)

isnâdıyla nakledildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Kim ikindiden sonra uyur

da aklını kaçırırsa (başkasını/başka şeyi) değil sadece kendini kınasın.”46

Bu rivâyetin senedindeki râvîleri, senedin müntehasından yani sahâbî râvîsinden

başlayarak inceleyelim.

44Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî İbn Adî, el-Kâmil fî dua’fâi’r-ricâl, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali
Muhammed Muavved (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997), 5/239.
45Ahmed b. Abdullah b. İshâk el-İsfahânî Ebû Nuaym, et-Tıbbu’n-Nebevî, thk. Mustafa Hızır Dönmez et-
Türkî (Dâru İbn Ḥazm, 2006), 1/262 (No: 153).

Hz. Aişe (ö. 58/678), sahâbiye olmasından dolayı âdildir ve rivâyet usulü açısından

değerlendirme dışıdır.

Urve b. Zübeyr’in (ö. 94/713) tam adı, Ebû Abdillâh Urve b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm el-

Esedî şeklindedir. Tâbiûnun önde gelen âlimlerindendir. Özellikle teyzesi Hz. Aişe, annesi

Esmâ, babası Zübeyr ve Hz. Ali’den rivâyetlerde bulunmuştur. Cerh ve ta’dîl âlimlerinin

hepsine göre sika kabul edilmektedir.47

ez-Zührî’nin (ö. 124/742) tam adı Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh b.

Şihâb’dır. Zührî, tabiûnun sünneti iyi bileni, fakih ve muhaddis bir kimse olarak

tanınmaktadır. Sika ve güvenilir bir râvîdir.48

el-Evzâî’nin (ö. 157/774) tam adı Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid’tir. Cerh ve

ta’dîl kaynaklarında sika, sadûk, me’mûn, hüccet, çok hadîs bilen âlim ve fakîh bir kimse

olarak tanıtılmaktadır.49

İbn Ulâse’nin (ö. 168/784) tam adı kaynaklarda Ebu’l-Yesîr Muhammed b. Abdullah el-

Ukaylî el-Cezerî olarak geçmektedir.50 Halife el-Mehdî zamanında kadılık yaptığından el-kâdî

lakabı bulunmaktadır. İbn Ebî Hâtim, “Yüktebü hadîsih”51 ve “lâ yuhteccü bih”52 olduğunu

belirtmektedir.53 İbn Sa‘d onu “İnşaallah sikadır”, İbn Maîn “Sikadır”, Buhârî “Fî hıfzıhî

nazar”54, el-Ezdî, “Hadîsleri onun yalanına delildir” şeklinde değerlendirmektedir.55 Ulâse

47Bk. Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl
(Beyrût : Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî (Haydarâbâd: 1952/1372’nin ofseti), t.y.), 6/395-396 (No: 2207);
Yûsuf b. Abdirrahmân Ebu’l-Haccâc el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf
(Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1980), 15/296-298 (No: 3425); Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b.
Ahmed ez-Zehebî, Tehzîbu Tehzîbi’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Ğuneym Abbâs Ğuneym-Mecdî es-Seyyid
Emîn (Kâhire: el-Fârûku’l-Hadîseti li’t Tibâ’ati ve’n-Neşr, 1425/2004), 4/342-346 (No: 4596).
48İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 8/71-74 (No: 318); Şemsuddîn Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed ez-
Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Şu’ayb el-Arnaût vd. (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 5/326-
350 (No: 160).
49Ebû Abdullah Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. İhsân Abbâs (Beyrût : Dâru Sâdır, 1968),
7/488; Ebu’l-Fadl Şihâbüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb (Hind: Matbaatü
Dâirati’l-Maârif, 1326), 6/238 (No: 487).
50Zehebî, Siyeru a’lâm, 8/308 (No: 101).

ُ عَلَیْھِ وَسَلَّمَ "مَنْ نَامَ القاسم عن اللیث بن سعد عن عقیل عن الزھري عن عروة عن عائشة قالتخالد بن قال رسول الله صَلَّى �َّ
بَعدَ الْعَصرِ فَاخْتلُِسَ عَقْلُھُ فَلاَ یَلُومَنَّ إلا نفَسَھُ"

Hâlid b. el-Kâsım (ö.211/826) Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) Ukayl (ö. 144/761)

ez-Zührî (ö. 124/742) Urve (ö. 94/713) Aişe (ö. 58/678) Hz. Peygamber (s.a.v.)

şöyle buyurmuştur: “Kim ikindiden sonra uyur da aklını kaçırırsa (başkasını/başka şeyi) değil

sadece kendini kınasın.”69F

70

İbn Hıbbân bu rivâyeti, Hâlid b. el-Kâsım’ın zayıflığına örnek bağlamında

zikretmektedir. Ebû Ya’lâ’da geçen rivâyete mütâbi‘ olduğu için bu rivâyetin isnâdındaki

râvîlerin cerh ve ta’dîl durumlarının ele alınmasında fayda vardır.

Hz. Aişe (ö. 58/678), Urve(ö. 94/713) ve Zührî’nin (ö. 124/742) durumları yukarıda

değerlendirilmiş ve sika oldukları tespit edilmişti. Geriye üç râvî kalmaktadır. Bunlardan

Ukayl b. Hâlid el-Eylî’nin (ö. 144/761) de değerlendirmesi yukarıda geçmiş, sika ve sadûk

bir râvî olduğu tespit edilmişti.71

Leys b. Sa‘d b. Abdirrahmân’ın (ö. 175/791) künyesi Ebû’l-Hâris’tir. Mısır’da doğup

yaşamış mutlak müctehid bir muhaddis olarak tanınmaktadır. Tebeu‘-tâbi‘înin tanımış fakih

ve muhaddislerindendir. Döneminde Mısır’ın en büyük fakihi ve muhaddisi kabul

edilmektedir. Başta İmam Şâfiî (ö. 204/819) olmak üzere birçok âlim, onun ilim bakımından

arkadaşı İmam Malik’den (ö. 179/795) bile üstün bir fakih olduğunu söylemiştir.72 Daha çok

Ukayl b. Hâlid’ten rivâyet etmekle tanınmaktadır. Rivâyetlerinde sadûk bir râvî olarak

bilinmektedir. Ahmed b. Hanbel, onun hakkında “İlmi çok, hadîsi de sahihtir” demektedir.

İbnü’l-Medînî ve diğer âlimler onu ta’dîl etmektedir.73

Hâlid b.

uyur da aklını kaçırırsa (başkasını/başka şeyi) değil sadece kendini kınasın.” Bunun üzerine

Leys, ‘Bana faydası olan bir şeyi, sırf İbn Lehîa’nın Ukayl’den naklettiği bir hadîsle terk

etmem’ demiştir.”
79F

80

İbn Adî’nin el-Kâmil’inde yer alan bu rivâyetin râvî zinciri ve değerlendirmesi şöyledir:

Ebû Arûbe (ö. 318/931) İbn Musaffâ (ö. 246/861) Mervân (ö. 210/826) İbn

Lehîa (ö. 174/790) Ukayl (ö. 144/761) Mekhûl (ö. 112/730) Hz. Peygamber

(s.a.v.)’den.

Ebû Arûbe’nin (ö. 318/931) tam adı, Hüseyin b. Muhammed es-Sülemî el-Cezerî el-

Harrânî’dir. Zehebî, onu güvenilir ve hadîs bilen bir kimse olarak ta’dîl etmektedir.81

Muhammed b. Musaffâ (ö. 246/861), sadûk ve güvenilir bir râvî olarak ta’dîl

edilmektedir.82

Mervân b. Muhammed b. Hassân el-Esedî ed-Dımeşkî (ö. 210/826), imâm, sika ve

kendisine uyulan (kudve) birisi olarak tanınmaktadır.83

İbn Lehîa’nın (ö. 174/790) tam adı, Ebû Abdirrahmân Abdullâh b. Lehîa b. Ukbe el-

Hadramî el-Mısrî’dir. Tebe‘u’t-tâbiîn âlimlerinden muhaddis ve fakih olarak bilinmektedir.

İbn Lehîa Mısır’ın önde gelen muhaddislerindendir. Mâlik b. Enes, Ahmed b. Hanbel, Süfyân

es-Sevrî, Leys b. Sa‘d ve Abdullah b.

yandığı için ezberinden hadîs nakletmiş ve hatalar yapmıştır”85 demektedir. Dolayısıyla

muhaddislerin çoğu tarafından zayıf bir râvî olarak cerh edilmektedir.86

Ukayl b. Hâlid el-Eylî’nin (ö. 144/761) değerlendirmesi yukarıda yapılmıştı. Kısaca

ifade edilirse Ukayl, sika ve sadûk bir râvî olarak ta’dîl edilmektedir.87

Mekhûl’ün (ö. 112/730) tam adı, Ebû Abdillâh Mekhûl b. Ebî Müslim Şehrâb b. Şâzel eş-

Şâmî ed-Dımaşkî el-Hüzelî’dir. Tâbiûnun önde gelen fakihlerindendir. Şam’ın en fakihi, sika

ve sadûk bir kimse olarak ta’dîl edilmektedir.88

Görüldüğü gibi bu rivâyetteki cerh edilen râvî İbn Lehîa’dır. İbn Adî de zaten bu

منصور بن عمار، حَدَّثنَا ابْنُ لَھِیعَة عَنْ حَدَّثنََا مُحَمد بْنُ أحَْمَدَ بْنِ المؤمل الصیرفي، حَدَّثنَا مُحَمد بن جعفر الأحول، حَدَّثنَا "

ُ عَلَیھ وسَلَّم قَال: مَنْ نَامَ بَعْدَ الْعَصْرِ هِ أنََّ النَّبيَِّ صَلَّى �َّ " فَاخْتلُِسَ عَقْلُھُ فَلا یلومن إلاَّ نفسھ. عَمْرو بْنِ شُعَیب، عَنْ أبَِیھِ، عَن جَدِّ

Muhammed b. Ahmed b. el-Müemmel es-Sayrafî (ö. 312/925) Muhammed b. Ca’fer

el-Ahval (laklûk) Mansûr b. Ammâr (ö. 200/816 civarı) İbn Lehîa (ö. 174/790) Amr

b. Şuayb (ö. 118/736) Babasından (Şuayb b. Muhammed) (ö. ?) O da dedesinden

(Abdullah b. Amr ) (ö. 65/685) Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Kim ikindiden

sonra uyur da aklını kaçırırsa (başkasını/başka şeyi) değil sadece kendini kınasın.”89

Burada makalenin hacmini artırmamak için kısaca ifade etmek gerekirse, bu tarîkin

zayıf olmasının sebebi İbn Lehîa ve ondan rivâyette bulunan Mansûr b.

fiil olduğu veya dinen caiz olmadığı şeklindeki bir hükme delil olamayacak durumdadır.

104Ebû Abdullâh Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlanî eş-Şevkânî, el-Fevâidü’l-mecmûa fi’l-ehâdîsi’l-
mevdûa., thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-Yemân (Beyrût : Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y.), 216.
105Mervân b. Muhammed b. Hassân el-Esedî ed-Dımeşkî (ö. 210/826)’dir. İmâm, sika ve kendisine uyulan
(kudve) birisi olarak tanınmaktadır. Bk. Zehebî, Siyeru a’lâm, 9/510 (No: 196).
106Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe ve’l-mevdûa ve eseruha’s-seyyi’ fî’l-ümme.
(Riyâd : Dâru’l-Maârif, 1412/1992), 1/113 (No: 39).

Peygamber’den nakledilen şu hadîs de kaylûlenin bir gelenek olarak uygulanageldiğini, o coğrafyanın ve
kültürün bir uygulaması olduğunu göstermektedir: “Kaylûle ne güzel bir âdettir; hacamat ne güzel bir
âdettir.” Ebû Şücâ’ Şîrûye b Şehredâr b Şîrûye ed-Deylemî, el-Firdevs bi-me’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyunî
Zağlûl (Beyrût : Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 4/266 (No: 6783).
118Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-tahsîl ve’ş-şerhu ve’t-
tevcîhu ve’t-ta’lîlu fi mesâili’l-müstahrece. (Beyrût : Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1408/1988), 1/353.
119Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed el-Kûfî İbn Ebî Şeybe, el-Kitâb el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk.
Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 5/339 (No: 26677); Ebû Abdillâh Muhammed
b. İsmâîl el-Buhârî, el-Edebü’l-müfred, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,
1409/1989), 425 (No: 1242).
120Bir önceki dipnottaki kaynaklara ilave olarak Söz konusu rivayet Abdullah b. Abbâs ve Abdullah b.
Amr’dan da rivayet edilmektedir. Bk. İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs ammâ
iştehere mine’l-ehâdîs alâ elsineti’n-nâs., thk. Abdulhamîd b. Ahmed b. Hindâvî (Beyrût: Mektebetü’l-
Asriyye, 1420/2000), 2/22-23. Şemsüddîn Ebu’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-
Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ale’l-elsine., thk. Muhammed Osman
el-Huşt (Beyrût : Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1405/1985), 418.
121Hacı Mehmet Soysaldı, “Kur’an Âyetleri ve Hadisler Perspektifinden Uyku Hakkında Bir
Değerlendirme”, İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/2 (30 Aralık 2018), 91.

edilen bir başka bilgiye rastlanmamaktadır. Nitekim tâbiûn neslinin orta tabakasından ve

fakihlerinden Mekhûl b. Ebî Müslim eş-Şâmî’nin (ö. 112/730), yukarıda zikredildiği üzere

ikindiden sonra uyumanın iyi görülmemesinin sebebini herhangi bir rivâyetle değil de “bu

vakitte cinlerin ortalığa çıkmaya ve dağılmaya başlamaları”126 şeklinde kendi düşüncesiyle

açıklaması da bu bağlamda değerlendirilmelidir. Oysa Mekhûl, başta Enes b. Mâlik (ö.

93/712) olmak üzere birçok sahâbî ile görüşmüş ve bazılarına göre hadîs bilgisi akranı

Zührî’den daha çok olan bir tâbiî’dir.127

Aynı şekilde tebeu’t-tâbi’în muhaddis fakihlerinden Leys b. Sa‘d’ın (ö. 175/791)

ikindiden sonra uyuması ve kendisine söz konusu rivâyet nakledilerek bunun Hz.

Peygamber (s.a.v.) tarafından mekrûh görüldüğü hatırlatıldığında, böyle bir rivâyeti hiç

duymadığını ve râvîlerinin de muteber olmadığını söyleyerek bunu dikkate almaması da

burada yol gösterici bir tutumdur.